En este sentido es paradigmático, por ejemplo, el uso que hace el Compostelano de la obra de San Agustín *De libero arbitrio*. Dejando de lado la parte en poesía, se observa que el diálogo entre la Razón y la Carne del I, 32-54, así como entre la Razón y el Compostelano de II, 4-28 es una recuperación del diálogo entre San Agustín y Evodio sobre la voluntad frente a la pasión, el libre albedrío frente al mal y el pecado, la felicidad y, en definitiva, sobre el poder de las personas de elección y toma de sus propias decisiones. El Compostelano sigue de cerca la obra de San Agustín, pero cambiando partes, añadiendo otras y contextualizándolas siempre. Pero en todo caso está detrás la fuente, a veces incluso tomada de forma casi textual, como, por ejemplo, la *quaestio* de I, 36, 27-36:

*Si autem queratur que illius improbe voluntatis causa sit, si insciatur, non cessabitur adhuc queri que illius causa sit, et ita in infinitum erit ire. Qua ex re attendendum est quod, si ante voluntatem voluntatis causa aliqua est, aut ipsa est voluntas, et de radice voluntatis ista non receditur: aut non est voluntas et peccatum nullum habet, aut igitur est voluntas prima causa peccandi aut nullum peccatum peccandi causa prima est. Non est cui recte imputetur peccatum, ut opinor, nisi peccanti, igitur non sibi volenti: quare voluntas peccandi causa est. Quaecumque igitur voluntas illa causa sit, erit iusta aut iniusta. Si iusta, eidem obtemperans non peccabit; si iniusta, non ei obtemperet et non peccabit,*

que en San Agustín reza:

*Tu autem si huius radices causam requiris, quomodo erit ista radix omnium malorum?... Sed quae tandem esse poterit ante voluntatem causa voluntatis? Aut enim et ipsa voluntas est, et a radice ista voluntatis non receditur: aut non est voluntas et peccatum nullum habet. Aut igitur ipsa voluntas est prima causa peccandi, aut nullum peccatum est prima causa peccandi aut nullum peccatum est prima causa peccandi. Nec est cui recte imputetur peccatum nisi peccanti. Non est ergo cui recte imputetur peccatum, nisi volenti: sed nescio cur aliud te quaerere libeat. Deinde quaecumque illa causa est voluntatis, aut iusta profecto est aut iniusta. Si iusta, quisque ei obtemperaverit non peccabit; si iniusta, non ei obtemperet et non peccabit.*

Pero en otras muchas ocasiones la escritura del Compostelano toma altos vuelos, siguiendo el camino de la *imitatio* y la *aemulatio* clásicas. He aquí dos ejemplos que consideramos paradigmáticos:

A.—En el libro I, cap. 5, 11-14, al igual que Boecio rechazaba a las musas que pretendían animarle en su desafortunada situación, se rechaza la presentación de las artes liberales como doncellas, como contraproductentes para la salvación del enfermo, cuando la Razón dice